<sup>1)</sup> und <sup>2)</sup> [ ] Auf einer Rasur.

Jacobstag des heiligen zwölf botten, do man zalt von Gottes gebürt vierzehnhundert und zweintzig iare darnach in dem ersten iare.

*Zwei Originale*, Pergament, 1. Bischöfliches Archiv Chur; 2. Gemeindearchiv Langwies.

- 5 *Regest*: Mohr, Die Regesten der Landschaft Schanfigg, Nr. 29, pag. 53.  
Zur Entstehungsgeschichte dieses Spruches vgl. Zeller-Werdmüller H., Zürcher Stadtbücher II., Nr. 156, 157, 158, 159, 160.

14. Die Vinschgauer werden durch päpstliche Bevollmächtigte angehalten an Bischof Johann die  
10 100 Mark, welche sie jedem neu erwählten Bischof von Chur bezahlen müssen, auszurichten.

1424, Mai 25., Rom.

Bernardus Kleiver commissarius archidiaconatus Vallis Venustæ.  
Vobis dominis plebanis ac eorum vicesgerentibus in Glurns, Mals,  
15 Schluderns, Burgeivs, Tschengels, Tawfers, Münster, Schlanders, Lättsch necnon omnibus et singulis Vallem Venustam inhabitantibus communiter aut divisim, qui præsentibus fueritis requisiti salutem in eo, qui est vera salus. Noveritis nos literas reverendissimi in Christo patris domini Ludovici dei gratia archiepiscopi Arelatensis,  
20 reverendissimi in Christo patris domini Francisci miseratione divina archiepiscopi Narbonensis, domini papæ camerarii in camerariatus officio locumtenentis, avenerabili viro archidiacono cum ea reverentia qua decuit recepisse non vitiatas, non cancellatas, sed omni prorsus vitio carentes, integras et sanas sub tenore, qui sequitur et est  
25 talis: Ludovicus, dei gratia archiepiscopus Arelatensis, reverendissimi in Christo patris domini Francisci miseratione divina archiepiscopi Narbonensis, domini papæ camerarii, in camerariatus officio locumtenens, venerabili viro domino archidiacono Vallis Venustæ seu eius vicesgerenti salutem in domino. Sua nobis reverendus in  
30 Christo pater dominus Johannes Dei gratia episcopus Curiensis petitione monstravit, quod cum ipse dudum apostolicæ cameræ ratione communis servitii per eum debiti et promissi sive primorum fructuum suæ ecclesiæ Curiensis atque damnum si debitum ipsum, prout hactenus consuetum existit, non fuerit persolutum,  
35 sibi et iuribus ecclesiæ suæ atque etiam cameræ prælibatæ super hoc de remedio oportuno providere dignaremur. Nos propterea attentis præmissis ac indemnitati tam cameræ prædictæ, prout ex debito nostri tenemur officii, quam etiam commodis dictæ ecclesiæ

Curiensis super his providere volentes directioni vestræ et cuiuslibet vestrum insolidum auctoritate camerariatus officii, cuius curam gerimus de præsentibus, tenore præsentium comittimus et mandamus, quatenus vocatis legitime coram vobis convocandis vos de præmissis diligenter informare curetis, et si præmissa repereritis veritate fulciri, prædictos omnes et singulos utriusque sexus homines habitatores dictæ Vallis Venustæ auctoritate nostra imo verius apostolica compellatis et constringatis ad solvendum ac realiter tradendum et consignandum præfato domino Johanni episcopo seu eius legitimo procuratori ad hoc ab eo mandatum habenti infra certum terminum competentem per vos illis statuendum et præfigendum dictas centum marcas Meranenses, ut præmititur, sibi debitas per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia oportuna invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sæcularis, testes autem in præmissis necessarios si se gratia, odio, timore vel favore subtraxerint, auctoritate prædicta similiter compellatis veritati testimonium perhibere. Super quibus omnibus vobis harum serie plenariam concedimus facultatem. In quorum testimonium præsentibus literas fieri et sigilli camerariatus officii supradicti, quo utimur, fecimus appensione muniri. Datum Romæ apud sanctos apostolos sub anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto, indictione secunda, die vicesima quinta mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia papæ quinti anno septimo. Et sic est finis. Vigore quarum literarum fuimus cum instantia requisiti per reverendum patrem dominum Johannem episcopum Curiensem præfatum, ut ad executionem dictarum literarum procederemus. Nos supradictus Bernardus Klewer etc. volentes obedire literis apostolicis, ut tenemur, ad requisitionem præfati domini episcopi processimus ad earum executionem cum omni diligentia, et quare per diligentem inquisitionem invenimus omnia contenta in dictis literis fore vera, quapropter omnibus vobis supradictis ac cuiuslibet vestrum insolidum in virtute sanctæ obedientiæ et sub excommunicationis poena, quam ferimus in his scriptis contra rebelles et nostris mandatis, imo verius apostolicis, non obtemperantes, canonica tamen monitione præmissa videlicet sex dierum, duos primos dies pro primo, secundos duos pro secundo, tertios duos pro peremptorio tertio assignamus, quatenus omnes homines utriusque